Google Earth

●第６３回通常総代会のご報告/
　会員事業所募集
●通常総代会記念講演会の開催報告/
　商工会館内の事務室移動のお知らせ
●各種セミナーのご案内/技能講習助成について/
　無料個別相談会随時受付中
●謝恩ゴルフコンペ・定期健康診断のご案内/
　イベントのお知らせ/事業報告
●守山警察署からのお知らせ/ポリテクセンター中部/
　中小企業共済/会員事業所広告

商工会HPでは最新情報を随時発信しております。
新着情報をご確認ください。

〈商工会HP〉

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6

第63回 通常総代会のご報告
　令和6年5月17日（金）、守山文化小劇場にて第63回の通常総代会を開催しました。
　総代総数160名中、96名（うち、委任状出席者48名）のご出席のもと、第１号議案から第７
号議案まで全議案について原案どおり可決承認されました。
　本年度の商工会事業予算は15,200万円です。経営改善普及事業の充実・強化や伴走型支援
事業の推進を重点に「事業承継」、「人材の確保・育成」、「DX化」など社会状況を見据えた課題
にも積極的に取り組んでまいります。

目

　次

（令和6年3月31日現在）

守山商工会加入状況
事業所数

会 員 数

組 織 率

4,873名

2,916名

59.8％

（地区外含 3,026社）

（守山区内）

不法就労者、不法滞在者には、凶悪犯罪や薬物犯罪等
の悪質で組織的な犯罪に関与する者もいるなど、我が
国における来日外国人問題の根源的な要因となってお
り、治安対策上極めて重要な課題です。

・外国人を雇用する場合は、適法に働くことができる外国人である
かどうか、しっかりと確認してください。

・旅券、在留カード、就労資格証明書等で、在留資格、在留期間を
確認することができます。コピーやスマホ画像ではなく、実物を
確認することが重要です。

・外国人を雇用する際、当該外国人が不法就労者となることを事業
者が知らなかったとしても在留カードの未確認などの過失があれ
ば、事業者も処罰対象となる場合があります。

不法就労・不法滞在防止に
　　　　　　　　　ご協力を！

守山警察署からのお知らせです

守山警察署 ☎（052）７９８ー０１１０

Moriyama Shokokai

もりやま商
工

No.192
June2024

〒463-0067　名古屋市守山区守山二丁目８番５４号
ＴＥＬ　052（791）2500
ＦＡＸ　052（791）0157
URL　https://www.moriyama-cci.org/
E-mail　morisci@gctv.ne.jp
発行数　３，０００部　　印刷　富士凸版印刷（株）

［発行／編集］ 守山商工会

第63回 通常総代会報告

１．経営改善普及事業の充実・強化
２．経営発達支援計画に基づく、伴走型小規模事業者支援の推進
３．各種共済の加入推進による財政基盤の強化
４．会員増強による組織率の向上

今年度事業計画の重点事項

第１号議案 定款の一部改正について

第２号議案 令和５年度事業報告書、令和５年度収支決算書・貸借対照表・財産目録の
承認について

第５号議案 借入金最高限度額の決定について

第６号議案 取引金融機関の決定について

第7号議案 任期満了に伴う役員選任について

第３号議案 令和６年度事業計画書（案）、令和６年度収支予算書（案）の決定について

第４号議案 収支予算科目分類内の流用承認について

市川　敦久
植松　政一
鵜飼　和聖
各務　雅博
河 野 　 博
芝 　 佳 則
正入木貴久
田中　忠明

田中　友次
大塚　昌弘
岡 松 　 諒
川本美枝子
水野　美晴
柴田　弘二
青木　伸浩
浅 井 　 博

筒井　丈司
徳永　宏志
長岡　重明
野田　治男
長谷川英樹
深田　裕一
福 田 　 保
堀 　 敏 康

松井　良憲
松本　康広
箕浦　広明
宮口　守廣
山﨑　勇治
渡部　剛也

理　事

大塚　聖也
下村　航大
井澤初津美
関　由美子
水野　邦明
向田　秀樹
山田　一登

長谷川　勉
矢 形 　 智
進藤　妙子
南部　文宏
長尾　寿光
広田　建一
朝日　健二

発展会 理事

河本　清孝鵜飼　昌治監　事

林　光一朗長縄　裕一副会長

森　藤左エ門会　長

守山商工会へ未加入事業所をご紹介ください
　守山商工会は3月31日現在、3,026事業所の様々な業種の皆様にご加入頂いております。
これからも公的な経営支援機関として事業所の皆様に寄り添いながら、経営上の課題解決などに的確か
つ迅速に対応させていただくとともに、地域の振興にも貢献してまいります。
　お知り合いの事業所様で未加入の方がみえましたら、是非ご紹介ください。

通常総代会記念講演会
　通常総代会終了後、藤井聡太八冠の師匠である将棋棋士
杉本昌隆氏による『部下を伸ばす育成術』をテーマに講演
会を開催しました。
　この講演会には総代の皆様や商工会関係者以外の方々
も含め約120名が参加され、名古屋市から「金シャチ賞」を
受賞された杉本氏の示唆に富んだトークに会場内は熱気
に包まれていました。

商工会館内の事務室移動について
　商工会館の建物修繕や耐震調査のため、７月以降を目途に暫くの期間、事務室の配置転換を下図のとお
り行ないます。
会員などの皆様には出来る限り、ご迷惑の掛からないように努めてまいりますので、ご理解とご協力をい
ただきますようお願い申し上げます。

小
会
議
室

役員室

廊下

役
員
室

局
長
室経営

支援課

総務課
廊下

N

N

印
刷
室

相
談
室

新館2階（移転後）

新館2階（現在）

以下の方々が役員に就任されました

（名簿順）

No192（2）2024.06Moriyama Shokokai

第63回 通常総代会報告

１．経営改善普及事業の充実・強化
２．経営発達支援計画に基づく、伴走型小規模事業者支援の推進
３．各種共済の加入推進による財政基盤の強化
４．会員増強による組織率の向上

今年度事業計画の重点事項

第１号議案 定款の一部改正について

第２号議案 令和５年度事業報告書、令和５年度収支決算書・貸借対照表・財産目録の
承認について

第５号議案 借入金最高限度額の決定について

第６号議案 取引金融機関の決定について

第7号議案 任期満了に伴う役員選任について

第３号議案 令和６年度事業計画書（案）、令和６年度収支予算書（案）の決定について

第４号議案 収支予算科目分類内の流用承認について

市川　敦久
植松　政一
鵜飼　和聖
各務　雅博
河 野 　 博
芝 　 佳 則
正入木貴久
田中　忠明

田中　友次
大塚　昌弘
岡 松 　 諒
川本美枝子
水野　美晴
柴田　弘二
青木　伸浩
浅 井 　 博

筒井　丈司
徳永　宏志
長岡　重明
野田　治男
長谷川英樹
深田　裕一
福 田 　 保
堀 　 敏 康

松井　良憲
松本　康広
箕浦　広明
宮口　守廣
山﨑　勇治
渡部　剛也

理　事

大塚　聖也
下村　航大
井澤初津美
関　由美子
水野　邦明
向田　秀樹
山田　一登

長谷川　勉
矢 形 　 智
進藤　妙子
南部　文宏
長尾　寿光
広田　建一
朝日　健二

発展会 理事

河本　清孝鵜飼　昌治監　事

林　光一朗長縄　裕一副会長

森　藤左エ門会　長

守山商工会へ未加入事業所をご紹介ください
　守山商工会は3月31日現在、3,026事業所の様々な業種の皆様にご加入頂いております。
これからも公的な経営支援機関として事業所の皆様に寄り添いながら、経営上の課題解決などに的確か
つ迅速に対応させていただくとともに、地域の振興にも貢献してまいります。
　お知り合いの事業所様で未加入の方がみえましたら、是非ご紹介ください。

通常総代会記念講演会
　通常総代会終了後、藤井聡太八冠の師匠である将棋棋士
杉本昌隆氏による『部下を伸ばす育成術』をテーマに講演
会を開催しました。
　この講演会には総代の皆様や商工会関係者以外の方々
も含め約120名が参加され、名古屋市から「金シャチ賞」を
受賞された杉本氏の示唆に富んだトークに会場内は熱気
に包まれていました。

商工会館内の事務室移動について
　商工会館の建物修繕や耐震調査のため、７月以降を目途に暫くの期間、事務室の配置転換を下図のとお
り行ないます。
会員などの皆様には出来る限り、ご迷惑の掛からないように努めてまいりますので、ご理解とご協力をい
ただきますようお願い申し上げます。

小
会
議
室

役員室

廊下

役
員
室

局
長
室経営

支援課

総務課
廊下

N

N

印
刷
室

相
談
室

新館2階（移転後）

新館2階（現在）

以下の方々が役員に就任されました

（名簿順）

No.192（3）2024.06Moriyama Shokokai

まつり・イベント・行事のご案内

守山商工会では、定例にて各種専門分
野の個別相談会を開催しておりますの
で、お気軽にご利用下さい。（要予約）
※1回1時間
※相談員の都合により日程が変更に
なる場合がございますので、必ず予約
してからご相談にお越し下さい。

運転資金、設備資金、開業資金など
資金繰りの相談にご利用下さい。

日本政策金融公庫 毎週火曜日 13時～15時
日本政策金融公庫 名古屋中支店担当者

毎月第2木曜日 13時～15時
名古屋市小規模事業金融公社担当者

名古屋市小規模事業金融公社

経営全般の相談（各種補助金申請を含む）
毎週月曜日 10時～17時
中小企業診断士 大岩 基昭氏
事業資金、創業、経営改善、経営全般の相談
毎週火・水・金曜日の10時～16時
専門相談員 脇田 由紀子氏

金

融

IT化、DX推進による生産性向上に関する相談
(例：会計ソフトの導入による業務の効率化、業務管理システム導入による生産性向上など)

7/10（水）、8/7（水）、9/4（水）
13時～16時
ITコンサルタント 広田 建一氏

D
X
対
策

会計ソフト導入による業務効率化支援、
インボイス・電子帳簿保存法への対応支援

7/17（水）、8/21（水）、9/18（水）
13時～16時
税理士 森 幸雄氏

イ
ン
ボ
イ
ス
・

電
子
帳
簿
保
存

経

営 相続・贈与・譲渡・法人税に関することなど
月2回不定期 10時～16時
税理士

税

務

働き方改革、ワークライフバランス、
賃上げなど
7/4（木）、8/1（木）、9/5（木）
社会保険労務士 横井 寿史氏

労

務

取引先とのトラブル、権利関係など
毎月第3金曜日 13時～16時
愛知県弁護士会

法

律 懇切
丁寧
懇切
丁寧

秘密
厳守
秘密
厳守

無料個別相談会随時受付中
わからないことは
すぐに解決しましょう！

第30回 守山商工会
謝恩ゴルフコンペ
参加者募集中！

令和6年9月30日（月）
緑ヶ丘カンツリークラブ

※詳細は、同封のチラシをご覧下さい ！

開催日

場　所
（守山区吉根長廻間3241）

ゴルフコンペの開催にあたり、ご協賛の賞品を募集いたします。
ご協賛いただいた方におかれましては、次号の「商工もりやま」
にて、ご芳名をご披露させていただきます。
お申込は、商工会事務局まで。

ご協賛のお願い

（052）795-1111

健康診断は、皆様の健康管理のために、毎年定期的に受診す
ることが大切です。商工会の健康診断では、会員の皆様には、
お値打ちに受診することができます。この健康診断を利用し
て、病気の早期発見や生活習慣改善など健康管理に上手に
お役立てください ！ ※詳細は、同封のチラシをご覧ください。

商工会健康診断の
受診者募集中！

■
■

■

受 診 日
会　　場

検査機関

令和6年10月8日（火）、9日（水）
サイエンス交流プラザ
【守山区下志段味字穴ヶ洞2271-129】
TEL.736-5680
財団法人名古屋公衆医学研究所

元気の源は「健康」から！
～定期的に健康診断を受診しましょう！～

なお、中小企業共済ご加入の方で、一定の要件を満たす方は、
受診者１名あたり1,500円もしくは5,000円の受診料補助券が
ご利用できます。受診日の前日（10月7日）までにご加入いた
だければ、補助券の利用が可能です。
これを機会に、中小企業共済にも是非ご加入ください ！

今年も豪華賞品を多数揃え、
皆様のご参加をお待ちしております。

各種セミナー

事業報告

技能講習助成のお知らせ
　守山商工会では、従業員の
「フォークリフト・小型移動式
クレーン・玉掛け」
技能の取得にあた
り、右記の内容で
助成を行なってい
ます。

　6月9日（日）、小幡緑地内の「オバッタベッタ　ヤネルBBQ」で青年部が《美味しいBBQで
熱々の出会いを》求めて婚活事業を実施しました。
　参加者は、緑地内の自然の中で厳選されたお肉や新鮮な野菜を焼きながら、交流や会話
を楽しんでみえました。
　この出会いをきっかけに、その後の良いご報告が届くことを願っております。

・対 象 者：

・助成対象期間：

・助 成 内 容：

・そ の 他：

守山商工会員事業所の従業員

令和６年４月１日（月）～令和７年２月２８日（金）まで

マジオワークライセンススクール守山校または春日井校にて受講
された技能に対して１名につき3,000円を助成

※但し、1事業所につき6,000円を限度

受講の１週間前までに「技能講習助成事業申請書」を商工会に提出
《最終提出期限：令和７年１月３１日（金）》

青年部事業「守山de盛り上がり‘婚活’」を開催しました

　5月6日（月・休日）、しだみ古墳ミュージアムにおいて、恒例となった『SHIDAMU春まつり』が
開催され、商工会青年部・女性部が出店しました。
　当日は、雨模様の天気予報に心配されましたが、幸い大きな降雨もなくまつりは開催され、会
場は多くの来場者で賑わいました。
　青年部は「ビニール風船くじ」、女性部は「フランクフルト」の販売を行ない、ゴールデンウィー
ク最終日多くの方々に喜んでいただきました。

『SHIDAMU春まつり』に出店しました

開催日
７/２０（土）
８ / ２（金）
８/２４（土）

鳥羽見学区夏まつり
生玉稲荷神社盆踊り大会
志段味納涼夏まつり

しんもりやま発展会
守山商工会中部・小幡支部
守山商工会・志段味商工振興会

鳥羽見小学校
生玉稲荷神社内
志段味スポーツランド

名称 主催者 開催場所

開催日
７月２３日（火）
７月25日（木）
７月２６日（金）
８月２日（金）
8月9日（金）
９月２４日（火）

一日公庫
経営分析セミナー
異業種交流会
中小業省力化投資補助金（各種政府支援施策）セミナー
事業計画策定セミナー
ＤＸ個別指導（訪問支援）

●各種事業の詳細は、商工会ＨＰ等をご覧ください。●

守山商工会館
　　  〃
　　  〃
　　  〃
　　  〃
会員事業所

事業内容 開催場所

No192（4）2024.06Moriyama Shokokai

まつり・イベント・行事のご案内

守山商工会では、定例にて各種専門分
野の個別相談会を開催しておりますの
で、お気軽にご利用下さい。（要予約）
※1回1時間
※相談員の都合により日程が変更に
なる場合がございますので、必ず予約
してからご相談にお越し下さい。

運転資金、設備資金、開業資金など
資金繰りの相談にご利用下さい。

日本政策金融公庫 毎週火曜日 13時～15時
日本政策金融公庫 名古屋中支店担当者

毎月第2木曜日 13時～15時
名古屋市小規模事業金融公社担当者

名古屋市小規模事業金融公社

経営全般の相談（各種補助金申請を含む）
毎週月曜日 10時～17時
中小企業診断士 大岩 基昭氏
事業資金、創業、経営改善、経営全般の相談
毎週火・水・金曜日の10時～16時
専門相談員 脇田 由紀子氏

金

融

IT化、DX推進による生産性向上に関する相談
(例：会計ソフトの導入による業務の効率化、業務管理システム導入による生産性向上など)

7/10（水）、8/7（水）、9/4（水）
13時～16時
ITコンサルタント 広田 建一氏

D
X
対
策

会計ソフト導入による業務効率化支援、
インボイス・電子帳簿保存法への対応支援

7/17（水）、8/21（水）、9/18（水）
13時～16時
税理士 森 幸雄氏

イ
ン
ボ
イ
ス
・

電
子
帳
簿
保
存

経

営 相続・贈与・譲渡・法人税に関することなど
月2回不定期 10時～16時
税理士

税

務

働き方改革、ワークライフバランス、
賃上げなど
7/4（木）、8/1（木）、9/5（木）
社会保険労務士 横井 寿史氏

労

務

取引先とのトラブル、権利関係など
毎月第3金曜日 13時～16時
愛知県弁護士会

法

律 懇切
丁寧
懇切
丁寧

秘密
厳守
秘密
厳守

無料個別相談会随時受付中
わからないことは
すぐに解決しましょう！

第30回 守山商工会
謝恩ゴルフコンペ
参加者募集中！

令和6年9月30日（月）
緑ヶ丘カンツリークラブ

※詳細は、同封のチラシをご覧下さい ！

開催日

場　所
（守山区吉根長廻間3241）

ゴルフコンペの開催にあたり、ご協賛の賞品を募集いたします。
ご協賛いただいた方におかれましては、次号の「商工もりやま」
にて、ご芳名をご披露させていただきます。
お申込は、商工会事務局まで。

ご協賛のお願い

（052）795-1111

健康診断は、皆様の健康管理のために、毎年定期的に受診す
ることが大切です。商工会の健康診断では、会員の皆様には、
お値打ちに受診することができます。この健康診断を利用し
て、病気の早期発見や生活習慣改善など健康管理に上手に
お役立てください ！ ※詳細は、同封のチラシをご覧ください。

商工会健康診断の
受診者募集中！

■
■

■

受 診 日
会　　場

検査機関

令和6年10月8日（火）、9日（水）
サイエンス交流プラザ
【守山区下志段味字穴ヶ洞2271-129】
TEL.736-5680
財団法人名古屋公衆医学研究所

元気の源は「健康」から！
～定期的に健康診断を受診しましょう！～

なお、中小企業共済ご加入の方で、一定の要件を満たす方は、
受診者１名あたり1,500円もしくは5,000円の受診料補助券が
ご利用できます。受診日の前日（10月7日）までにご加入いた
だければ、補助券の利用が可能です。
これを機会に、中小企業共済にも是非ご加入ください ！

今年も豪華賞品を多数揃え、
皆様のご参加をお待ちしております。

各種セミナー

事業報告

技能講習助成のお知らせ
　守山商工会では、従業員の
「フォークリフト・小型移動式
クレーン・玉掛け」
技能の取得にあた
り、右記の内容で
助成を行なってい
ます。

　6月9日（日）、小幡緑地内の「オバッタベッタ　ヤネルBBQ」で青年部が《美味しいBBQで
熱々の出会いを》求めて婚活事業を実施しました。
　参加者は、緑地内の自然の中で厳選されたお肉や新鮮な野菜を焼きながら、交流や会話
を楽しんでみえました。
　この出会いをきっかけに、その後の良いご報告が届くことを願っております。

・対 象 者：

・助成対象期間：

・助 成 内 容：

・そ の 他：

守山商工会員事業所の従業員

令和６年４月１日（月）～令和７年２月２８日（金）まで

マジオワークライセンススクール守山校または春日井校にて受講
された技能に対して１名につき3,000円を助成

※但し、1事業所につき6,000円を限度

受講の１週間前までに「技能講習助成事業申請書」を商工会に提出
《最終提出期限：令和７年１月３１日（金）》

青年部事業「守山de盛り上がり‘婚活’」を開催しました

　5月6日（月・休日）、しだみ古墳ミュージアムにおいて、恒例となった『SHIDAMU春まつり』が
開催され、商工会青年部・女性部が出店しました。
　当日は、雨模様の天気予報に心配されましたが、幸い大きな降雨もなくまつりは開催され、会
場は多くの来場者で賑わいました。
　青年部は「ビニール風船くじ」、女性部は「フランクフルト」の販売を行ない、ゴールデンウィー
ク最終日多くの方々に喜んでいただきました。

『SHIDAMU春まつり』に出店しました

開催日
７/２０（土）
８ / ２（金）
８/２４（土）

鳥羽見学区夏まつり
生玉稲荷神社盆踊り大会
志段味納涼夏まつり

しんもりやま発展会
守山商工会中部・小幡支部
守山商工会・志段味商工振興会

鳥羽見小学校
生玉稲荷神社内
志段味スポーツランド

名称 主催者 開催場所

開催日
７月２３日（火）
７月25日（木）
７月２６日（金）
８月２日（金）
8月9日（金）
９月２４日（火）

一日公庫
経営分析セミナー
異業種交流会
中小業省力化投資補助金（各種政府支援施策）セミナー
事業計画策定セミナー
ＤＸ個別指導（訪問支援）

●各種事業の詳細は、商工会ＨＰ等をご覧ください。●

守山商工会館
　　  〃
　　  〃
　　  〃
　　  〃
会員事業所

事業内容 開催場所

No.192（5）2024.06Moriyama Shokokai

Google Earth

●第６３回通常総代会のご報告/
　会員事業所募集
●通常総代会記念講演会の開催報告/
　商工会館内の事務室移動のお知らせ
●各種セミナーのご案内/技能講習助成について/
　無料個別相談会随時受付中
●謝恩ゴルフコンペ・定期健康診断のご案内/
　イベントのお知らせ/事業報告
●守山警察署からのお知らせ/ポリテクセンター中部/
　中小企業共済/会員事業所広告

商工会HPでは最新情報を随時発信しております。
新着情報をご確認ください。

〈商工会HP〉

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・3

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・4

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6

第63回 通常総代会のご報告
　令和6年5月17日（金）、守山文化小劇場にて第63回の通常総代会を開催しました。
　総代総数160名中、96名（うち、委任状出席者48名）のご出席のもと、第１号議案から第７
号議案まで全議案について原案どおり可決承認されました。
　本年度の商工会事業予算は15,200万円です。経営改善普及事業の充実・強化や伴走型支援
事業の推進を重点に「事業承継」、「人材の確保・育成」、「DX化」など社会状況を見据えた課題
にも積極的に取り組んでまいります。

目

　次

（令和6年3月31日現在）

守山商工会加入状況
事業所数

会 員 数

組 織 率

4,873名

2,916名

59.8％

（地区外含 3,026社）

（守山区内）

不法就労者、不法滞在者には、凶悪犯罪や薬物犯罪等
の悪質で組織的な犯罪に関与する者もいるなど、我が
国における来日外国人問題の根源的な要因となってお
り、治安対策上極めて重要な課題です。

・外国人を雇用する場合は、適法に働くことができる外国人である
かどうか、しっかりと確認してください。

・旅券、在留カード、就労資格証明書等で、在留資格、在留期間を
確認することができます。コピーやスマホ画像ではなく、実物を
確認することが重要です。

・外国人を雇用する際、当該外国人が不法就労者となることを事業
者が知らなかったとしても在留カードの未確認などの過失があれ
ば、事業者も処罰対象となる場合があります。

不法就労・不法滞在防止に
　　　　　　　　　ご協力を！

守山警察署からのお知らせです

守山警察署 ☎（052）７９８ー０１１０

Moriyama Shokokai

もりやま商
工

No.192
June2024

〒463-0067　名古屋市守山区守山二丁目８番５４号
ＴＥＬ　052（791）2500
ＦＡＸ　052（791）0157
URL　https://www.moriyama-cci.org/
E-mail　morisci@gctv.ne.jp
発行数　３，０００部　　印刷　富士凸版印刷（株）

［発行／編集］ 守山商工会

No192（6）2024.06Moriyama Shokokai